Le prophète Michée, qu'on a raison de comparer à Isaïe, parce qu'il prédit les mêmes choses et presque dans les mêmes termes, parle de l'incrédulité générale de sa nation, lorsque le Messie paraîtra, et du petit nombre qui sera réservé par grâce, sous les mêmes figures qu'Isaïe. « Malheur à moi (2), dit-il, parce que je suis devenu semblable à ceux qui veulent ramasser des épis après la moisson et des raisins après la vendange. Je ne trouve que une seule grappe à manger, et j'ai désiré en vain quelques-unes de ces figures qui sont les premières mûres. On ne trouve plus de saints sur la terre, et il n'y a pas un seul homme qui ait le cœur droit. Le meilleur d'entre eux est comme une ronce, et le plus juste est

(1) Oblivioni tradite sunt angustia priora, et abscondite sunt ab oculis meis. Ecce enim ego ero vobis novus et terram novam; et non erunt in memoria priora, et non ascendent super cor. Sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his que ego creavi, quia ecce ego creavi Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium. Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo; et non audietur in eo ultra vox luctus, et vox clamoris.

(2) Vae mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemiæ. [L'heure porte : sicut colligitur aestatis, sicut racemum vindemiæ; sicut colligitur post messum, et racemos post vindemiam.] Non est laetitia ad comedendum; precoribus factis desideravi, anima mea. Perit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est... Qui optimus in eis est... quasi palurus; et qui rectus, quasi spina de sepe. Dies speculationis tuae [Heb. speculationum] visitatio tua venit; nunc erit visitatio eorum. Nolite credere aures; et nolite coadmoledare in die... Inimici hominis domestici ejus.

comme l'épave d'une halle. Mais voici le jour qui a été vu par le prophète à votre sujet; voici le temps où Dieu vous visitera dans sa colère. Ils vont être détruits. Ne vous fiez point à votre ami, et ne vous reposez point sur celui qui vous gouverne... L'homme a pour ennemis ceux de sa propre maison. » (Mich. VII, 1, 2, 4; Matth. X, 21, 35, 36.)

On ne peut représenter d'une manière plus claire l'état où les Juifs se trouvèrent au temps de Jésus-Christ. La véritable vertu était inconnue. Une fausse justice en tenait lieu, et les chefs du peuple n'étaient capables que de tromper ceux qui les prenaient pour guides. Il fallait pour se déclarer disciples du Sauveur, se préparer à des persécutions publiques et domestiques; et c'était par une protection miraculeuse que quelques fidèles, semblables à des épis négligés par les moissonneurs et à des grappes cachées aux yeux des vendangeurs, pouvaient se séparer de la multitude.